州环评估〔2023〕8号

关于《湖南湘西龙山望城110kV变电站2号主变扩建工程环境影响报告表》的

技术评估报告

州生态环境局：

受你局委托，我中心于2022年3月27日至31日以函审的形式对由中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司编制的《湖南湘西龙山望城110kV变电站2号主变扩建工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）进行了技术评审（项目评估人员名单见附件）。2022年4月23日，收到了环评单位报送的《报告表》（报批稿）及相关材料电子版，根据《报告表》结论和专家评审意见，按照《环境影响评价技术导则 输变电》（HJ24-2020）要求，经研究，现提出如下技术评估报告：

项目概况

（一）项目背景

望城110kV变电站位于湖南省湘西自治州龙山县兴隆街

道望城村，承担龙山县城南部和周边乡镇的供电任务。2020年，国网湖南省电力有限公司以湘电公司科〔2020〕370号对湖南湘西龙山望城110kV变电站升压工程竣工环保验收予以批复。

项目变电站供电区城东新区、龙山工业集中区目前均处于开发建设阶段，主体工程开发建设包括综合接待中心、停车场、绿道、休闲娱乐区等，负荷发展预期速度较快，2020年望城变供内最大负荷约30.45MW，根据负荷预测，至2022年，负荷约40.98MW；至2025年，负荷将增加至49.09MW，且后续负荷有发展预期。本期扩建增加110kV变电容量，以满足新增负荷需求。

根据《湘西自治州“十四五”配电网规划报告》和《湘西地区2021-2022年110kV电网规划优选排序报告》，本工程属于湘西自治州电网的一个重要部分，符合湘西自治州的电网规划发展规划。

（二）拟建项目概况

1、项目名称：湖南湘西龙山望城110kV变电站2号主变扩建工程。

2、建设单位：国网湖南省电力有限公司湘西供电分公司。
3、建设性质：扩建。

4、建设地点：项目变电站站址位于湖南省湘西自治州龙山县兴隆街道望城村，中心点坐标为E110°48′27.504″、N29°19′0.709″。

5、劳动定员及工作制度：项目变电站为无人值班、无人值守变电站，本期扩建不新增值守人员。
6、工程占地：变电站围墙内占地4026m2，本期扩建在变电站围墙内进行,不新征用地。

7、投资总额：静态总投资为1116万元，其中环保投资26.23万元，占总投资2.35%。

8、项目建设内容：望城110kV变电站前期工程已按照终期规模建成了全站的场地、道路、化粪池等设施，前期工程已建有一座事故油池，但不能满足本期扩建设计要求，本期在原址上新建事故油池一个。本期扩建1×50MVA主变压器以及1×(3.6+4.8)Mvar低压无功补偿装置，维持现有接入系统方案不变。本期扩建不新增值守人员，不新增生活污水及固体废物等排放，无新增的其他公用设施。拟建工程项目基本组成情况见表1。
表1 项目组成及规模概况表
	项目名称
	项  目
	规  模

	望城110kV变电站2号主变扩建工程
	主体工程
	望城110kV变电站前期已建1×31.5MVA主变，110kV出线2回。本期扩建一台容量为50MVA的主变压器以及低压无功补偿装置1×（3.6+4.8）Mvar。

	辅助工程
	依托前期工程。

	公用及环保工程
	进站道路
	依托变电站前期工程。
变电站已建有进站道路，主控楼等。

	事故排油系统
	本站已有事故油池，布置在站区110kV配电区域右侧，事故油池有效容积18m3，不能满足设计要求，本期在原址上新建事故油池一个（有效容积30m3）

	废旧铅蓄电池
	站内运行期平时无废旧蓄电池产生，到达使用寿命的废旧蓄电池交由有资质单位处置，不暂存。

	站内生活垃圾处置
	依托变电站前期工程。
生活垃圾集中收集后暂存于站内垃圾箱，定期外运至环卫部门指定处置地点。

	站内生活污水处置
	依托变电站前期工程。
变电站生活污水经化粪池处理后定期清掏，不外排。

二、环境保护目标和环境质量现状

（一）环境保护目标

1、电磁环境、声环境保护目标

本工程变电站评价范围内电磁环境、声环境保护目标见表2。

表2 电磁及声环境保护目标一览表

	序号
	行政区
	环境敏感目标名称
	评价范围内环境敏感目标功能、分布、数量
	建筑物楼层
	最近栋房屋高度
	方位及距变电站围墙最近水平距离
	环境影响因子
	声环境保护要求

	湘西自治州龙山县兴隆街道
	望城村电力公司
	办公楼、仓库，评价范围内约3栋
	3层平顶
	约9.0m
	变电站西南侧约40m
	噪声
	2类

2、生态环境敏感保护目标

根据报告表，本工程评价范围内不涉及各类法定生态保护区域及重要生境等生态环境敏感目标。
3、地表水环境保护目标

根据报告表，本工程评价范围内不涉及饮用水源保护区等水环境敏感目标。
（二）环境质量现状

1、环境空气。《报告表》引用湘西州环境监测站公布的《环境质量简报》中环境空气监测数据，项目所在区域为达标区。
2、声环境。环评单位委托武汉中电工程检测有限公司于2022年9月20日进行了一期现状监测（共设5个监测点位），昼间、夜间厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准限值要求，评价范围内声环境敏感目标处昼间、夜间噪声满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准要求。
3、电磁环境。环评单位委托武汉中电工程检测有限公司于2022年9月20日进行了一期现状监测（共设4个监测点位），各监测点监测值均小于《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中的公众曝露电场强度控制限制4000V/m及公众曝露磁感应强度控制限制100μT。

4、生态环境。本工程为变电站扩建工程,工程建设在变电站围墙内进行,不新征地。变电站站外植被主要为自然植被及耕地，自然植被为灌木、杂草等；耕地植被主要为蔬菜类。评价范围内常见的野生动物主要为啮齿类动物和雀形目鸟类等，不涉及国家级、省级保护的珍稀濒危野生动物集中栖息地。
三、环境影响及环保措施

（一）施工期环境影响及环保措施

1、施工期废气环境影响及环保措施。施工废气主要为土建施工、设备材料的运输装卸、施工现场内车辆行驶时道路扬尘等。《报告表》提出的环保措施为：文明施工；建筑垃圾合理堆放，应定期清运；加强材料转运与使用的管理，合理装卸，规范操作；变电站附近的道路在车辆进出时洒水；临时堆土及时苫盖；及时采取洒水降尘等措施，控制施工扬尘。

2、施工期废水环境影响及环保措施。施工期废水主要包括施工机械、进出车辆的冲洗水和施工人员的生活污水。《报告表》提出的环保措施为：生活污水利用站内已有的生活污水处理设施和处置体系处理；施工废水、施工车辆清洗废水经收集、沉砂、澄清处理后回用，不外排；落实文明施工原则，不漫排施工废水，弃土弃渣妥善处理；合理安排工期，避免雨季施工。

3、施工期噪声环境影响及环保措施。施工噪声主要为各类施工机械的运转噪声。《报告表》提出的环保措施为：文明施工；采用噪声水平满足国家相应标准的施工机械设备；限制夜间施工。

4、施工期固体废物环境影响及环保措施。施工期固体废物主要为主变等电气设备开挖产生的弃土、弃渣、建筑垃圾以及施工人员的生活垃圾。《报告表》提出的环保措施为：建筑垃圾及生活垃圾分别收集存放，并采取必要的防护措施（防雨、防扬尘等），及时清运，生活垃圾实行袋装化，封闭贮存；弃土弃渣就近回填压实，不能回填的，由施工方运至指定的场所处理。

5、施工期生态环境影响及环保措施。本工程为变电站扩建工程，仅在现有望城110kV变电站场预留场地内进行建设，对周边植被及野生动物不造成影响。《报告表》提出的环保措施为：加强施工人员教育，提高施工人员和相关管理人员的环保意识；采用低噪声的机械等施工设备，禁止随意大声喧哗等高噪声的活动，减少施工活动噪声对野生动物的驱赶效应。

（二）运行期环境影响及环保措施

1、营运期电磁影响环境影响及环保措施。
营运期电磁环境影响主要为运行期变电站内高压线及电气设备产生的工频电场、工频磁场。《报告表》和电磁环境影响专题评价提出的环保措施为：运营期做好设施的维护和运行管理,定期开展环境监测,确保电磁环境满足《电磁环境控制限值》(GB8702-2014)相关要求。

2、营运期声环境影响及环保措施。
营运期噪声主要为变压器产生的中低频噪声。《报告表》提出的环保措施为：运营期做好设施的维护和运行管理,定期开展环境监测。

3、营运期水环境影响及环保措施。
营运期废水主要为变电站检修人员定期巡检时产生的生活污水。《报告表》提出的环保措施为：生活污水沿用站内已有的化粪池进行处理，生活污水经化粪池处理后定期清掏，不外排。

4、营运期固体废物环境影响及环保措施。
运营期间固体废物主要为定期巡检人员产生的生活垃圾及废旧铅蓄电池。《报告表》提出的环保措施为：运营期变电站产生的生活垃圾集中收集后交由环卫部门定期处置，不得随意丢弃；变电站内铅蓄电池达到使用寿命或需要更换时交由有资质单位立即处理，严禁随意丢弃，不在站内储存。废变压器油泄漏时排入事故油池中，并交由有资质单位及时进行处理。

5、营运期环境风险及防范措施。项目主要风险为在设备在发生事故并失控时，变压器油可能泄漏。《报告表》提出的环保措施为：加强对事故油池及其排导系统的巡查和维护，做好运营期间的管理工作；对于产生的事故油及含油废水不得随意处置，必须由具有危险废物处理资质的机构妥善处理。

四、评估结论
（一）产业政策和规划相符性

1、产业政策相符性。该工程属《产业结构调整指导目录（2019年本）》“第一类 鼓励类”“四、电力”中“10、电网改造与建设,增量配电网建设”项目，符合国家产业政策。

2、规划相符性。项目符合《湘西自治州地区“十四五”配电网规划报告》《湘西地区2021-2022年110kV电网规划优选排序报告》等规划要求。

（二）与“三线一单”符合性分析

1、生态保护红线。根据《湖南省自然资源厅关于正式启用“三区三线”划定成果的通知》，项目不涉及生态保护红线，符合生态保护红线要求。

2、环境质量底线。该项目所在区域为环境质量达标区，电磁环境、噪声严格按照环评报告提出的措施落实后，可达标排放，项目的实施不会导致区域环境质量等级发生改变，不会因本项目的建设而导致区域环境质量突破底线。

3、资源利用上线。项目属输变电项目,不消耗能源、水，对资源消耗极少，项目不占用基本农田，不会突破区域资源利用上线要求。

4、生态环境准入清单。根据《湘西自治州人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》（州政发〔2020〕23号），该项目所在地龙山县兴隆街道属于优先管控单元。项目不属于《龙山县产业准入负面清单》中禁止准入类项目，符合湘西州生态环境分区管控要求。
（三）项目选址合理性分析

本项目为原址扩建，变电站选址已在前期工程中取得了工程所在地人民政府、自然资源、生态环境等部门对选址的原则同意意见。

（四）制约因素及解决措施

本项目无明显环境制约因素。

（五）环境影响报告表结论

湖南湘西泸溪浦市110kV变电站改造工程建设符合当地生态环境保护规划,符合当地城市电网规划。在设计、施工和运营阶段均提出了一系列的环境保护措施,在严格执行本环境影响报告表中规定的各项污染防治措施和生态保护措施后,从环境保护角度而言,本工程是可行的。

（六）电磁环境影响专题评价结论

通过类比分析预测，望城110kV变电站本期扩建后产生的电场强度、磁感应强度分别小于4000V/m、100μT的控制限值。

（七）专家评审意见

报告表编制质量：报告表编制规范，评价内容较全面，工程分析、环境现状和环境影响阐述较清楚，环保措施基本可行，评价结论总体可信，经修改完善后可上报审批。
工程环境可行性：在认真落实报告表及评审提出的各项环保措施的前提下，湖南湘西龙山望城110kV变电站2号主变扩建工程建成投运后工频电场、工频磁场、噪声均能满足相应的标准要求，从环保角度分析，工程建设可行。

（八）评估总结论

本项目符合产业政策，同意《报告表》和电磁环境影响专题评价的评价结论及专家组评审意见，项目无明显环境制约因素，在严格落实环评报告提出的各项生态保护和污染防治措施的前提下，所产生的负面影响可以得到有效控制，从环境保护的角度分析，项目建设可行。

五、审批建议

（一）加强电磁环境管理。严格落实控制工频电场、工频磁场的各项环境保护措施，确保工程周围区域工频电场强度、工频磁感应强度符合《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）要求。

（二）加强噪声管理。优化设备选型，优先选用低噪声设备，采取隔声降噪措施，确保各类噪声满足相关标准要求。

（三）加强施工期环境管理。采取有效防尘措施，降低扬尘污染；施工过程中产生的固体垃圾应分类集中堆放，及时清运；场地开挖产生的弃土应分层堆放，尽量用作绿化用土，回填时应分层回填。

（四）变电站应设置足够容量的事故油池，排油槽和事故油池应进行防渗漏处理，产生的废变压器油、油泥等危险废物须交由有资质的单位处置，防止产生二次污染。

附件：评估人员名单

湘西州环境评估服务中心
2023年4月26日
附件：

评估人员名单

审批经办人：陈  佳    科  长     环境工程

评估负责人：覃遵进    工程师     环境工程

评估专家组：

张  挺    高  工     核与辐射

侯  赟    高  工     环境工程

阳志辉    高  工     辐射检测